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Anotace

Bakalářská práce pojednává o specifické formě cestovního ruchu vdané oblasti. Konkrétně

zkoumá potenciál pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji. Práce je tedy zaměřena

na analýzu produktů pivního cestovního ruchu v kraji a zjišťuje jejich celkový potenciál

pro místní cestovní ruch. V teoretické části budou krátce popsány nové trendy v cestovním

ruchu, mezi které patří gastronomický cestovní ruch a jeho podmnožina pivní cestovní ruch.

Teoretická část se také zaměří na evenly a jejich členění. Praktická část se bude poté zaobírat

analýzou produktů pivního cestovního ruchu, tedy akcemi spojenými s pivem, pivními

stezkami, a především pivovary v Královehradeckém kraji. Na základě výzkumných otázek

bude vykonán výzkum v podobě kvantitativního dotazníkového šetření. V úplném závěru práce

budou shrnuty výsledky šetření, včetně grafického znázornění a celkového zhodnocení

potenciálu pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji.
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Annotation

This Bachelor Thesis discusses the sepcific form of tourism in the chosen destination. It is

concretely focusing on potential of beer tourism in Hradec Králové region. The purpose of the

bachelor paper is to analyze products of beer tourism in the region and evaluate their

contribution for the beer tourism in Hradec Králové region. Thesis evaluates contribution of

beer traditions and the local brewing industry as well. In the theoretical part, crucial terms

connected to the topic of the whole Bachelor Paper are being explained. Terms such as

gastronomy tourism and beer tourism are explained in detail. The research is based on the

litarature and online sources, as well as on the questionare, which is designed to help to answer

three research questions about the beer tourism in the region of Hradec Králové. In the final

part of the paper, results will be discussed and the research questions will be answered.
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1. ÚVOD

Na cestovní ruch lze pohlížet z mnoha úhlů, ať už je chápan jako stavební prvek

ekonomiky nebo jako koníček, cestování se stalo dílčí součástí mnoha lidských životů. Stejně

jako většina dalších oborů prošel cestovní ruch mnohými změnami a postupem času podlehl

i nespočetnému množství trendů. Nej větší transformací v posledních letech je odklon

od masového cestovního ruchu spojeného strávením času v ubytovacích zařízení

v různých letoviscích, naopak na výsluní se dostává pravý opak masového cestovního ruchu,

a to cestovních ruch alternativní, který je zaměřen primárně na poznávání kulturních hodnot

a národní identity dané země.

Tato práce se zabývá právě jednou z mnoha forem alternativního cestovního ruchu

- pivním cestovním ruchem. Pivní cestovní ruch je založen na myšlence ochutnávání místního

piva, poznávání procesu jeho výroby a na účasti na akcích zaměřených na pivní tématiku

za účelem pochopení místních tradic a uchování trvalého zážitku. Apriorně pivní cestovní ruch

je jedním z nej oblíbenějších aktuálních trendů v cestovního ruchu, jehož prostřednictvím lze

podobně jako u gastronomického cestovního ruchu důkladně prozkoumat podstatu určité

kultury a prožít tak genia loci. Především ve vývoji české národní kultury a historie hraje pivo

kruciální roli, proto lze tvrdit, že pivní cestovní ruch v České republice má unikátní zázemí pro

svůj rozvoj. Práce se detailněji zaměřuje na zkoumání potenciálu pivního cestovního ruchu

v Královehradeckém kraji, jakožto oblasti s kvalitními předpoklady pro rozvinutý pivní

cestovní ruch.

Bakalářská práce se dělí na dvě větší části. V první části teoretické se bude pojednávat

obecně o současných trendech cestovního ruchu, které jsou ať už přímo nebo nepřímo spojené

s pivním cestovním ruchem. Větší pozornost v teoretické části bude věnována

gastronomickému cestovnímu ruchu, jenž je nadmnožinou pivního cestovního ruchu. V úplném

závěru teoretické části bude vysvětlen samotný pojem pivní cestovní ruch a budou popsány

jeho charakteristické znaky a aktivity.

Druhou částí práce je část praktická, jenž v první půli popíše současné trendy v českém

pivovarnictví a pivním cestovní ruchu, součástí této části bude i analýza subjektů pivního

cestovního ruchu v Královehradeckém kraji v tabulkové podobě. Poslední část praktické části

bude věnována dotazníkovému šetření, konkrétně jeho vyhodnocení. Ostatně jak již název

samotné práce napovídá, cílem práce je zhodnotit potenciál pivního cestovního ruchu

v Královehradeckém kraji.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Cílem této bakalářské práce bude zjistit jaký je celkový potenciál pivního cestovního

ruchu v Královehradeckém kraji. Pro zodpovězení této hlavní otázky bude v praktické části

vytvořena analýza královehradeckých subjektů pivního cestovního ruchu, které v celkovém

potenciálu pivního cestovního ruchu tvoří primární předpoklady pro rozvinutý pivní cestovní

ruch. Dále bude využit metodický výzkumný postup v podobě kvantitativního dotazníkového

šetření, který primárně bude zkoumat zájem o pivní cestovní ruch obecně a obzvláště

v Královehradeckém kraji. Společně odpovědi z dotazníku a analytická část vytvoří jistý obraz

a zodpoví otázku potenciálu pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji. Práce tedy

bude řešit tři hlavní výzkumné otázky, a to konkrétně:

1. Věnují se pivnímu cestovnímu ruchu nejvíce muži ve věku od 27-40 let?

2. Jsou oblíbenější menší/řemeslné pivovary od těch velkých?

3. Jaký je potenciál pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji?

Na základě těchto výzkumných otázek bude vytvořen dotazník, který bude mít

elektronickou podobu a bude k vyplnění po dobu čtrnácti dnů, distribuován bude především

do skupin na sociální síti Facebook, jejichž hlavní tématikou je pivo nebo cestovní ruch, ale

také rozeslán e-mailem. Otázky v dotazníku budou formulovány tak, aby díky odpovědím bylo

možné na výzkumné otázky odpovědět. Pro zodpovězení výzkumné otázky ohledně potenciálu

bude potřeba skloubit odpovědi z dotazníků a poznatky z analytické části, která bude zaměřená

na subjekty pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budou rozebírat pojmy spojené se současnými trendy cestovního ruchu,

a to konkrétně gastronomický cestovní ruch a pivní cestovní ruch. Důležitá součást pivního

cestovního ruchu je i event turismus, proto tedy bude také detailně rozebrán. Vysvětlení těchto

pojmů otevře cestu k lepšímu pochopení smyslu práce.

3.1. Trendy v cestovním ruchu

Podle Kotíkové (2013) je cestovní ruch považován za globální fenomén dnešní doby, který

ať už přímo, nebo nepřímo ovlivňuje oblasti ekonomické, sociálně-kulturní či enviromentální.

V posledních desetiletích však prošel velkými změnami. Ať už jsou důvody rozvoje jakékoliv,

ne vždy však posun kupředu měl pozitivní dopady. I přes řadu negativních dopadů, mezi které

patří například restrukturalizace krajiny, je cestovní ruch nedílnou součástí hospodářského

vývoje v řadě států. Část těchto změn lze právě přisoudit k nově vznikajícím trendům

v cestovním ruchu.

Trendy v cestovním ruchu se můžou podle Zelenky a Páskové (2012) projevovat v různých

oblastech, ať už ve formách cestovního ruchu, vyhledávanosti destinací, či v délce a frekvenci

dovolených. Trendy spolu mohou i různě souviset a z hlediska trvání se dají řadit na krátkodobé

a dlouhodobé.

Hlavním důvodem vzniků nových trendů je především držet krok s dobou a přizpůsobit se

poptávce turistů, jak tvrdí Nyorani (2020), díky trendům jsou především výdělečné subjekty

v cestovním ruchu schopné maximalizovat zisk. Trendy jsou tedy často odrazem toho, co je

zrovna v současné době „in" a je tudíž v zájmu těchto subjektů současným trendům přizpůsobit

svoji nabídku, která jim pomůže dosáhnout nejen finančních úspěchů.

Jarolímková (2017) vidí trendy jako specifické programy, které nabízí návštěvníkům

jedinečné zážitky pro splnění jejich přání, a které v nich vzbuzující silné emoce. Moderní trendy

jsou inspirované vývojem společnosti a trhem cestovního ruchu a vycházejí vstříc nárokům

spotřebitelů. Trendem je také zdůraznění místního koloritu pomocí programů, které využívají

prvky místní kultury, mezi které např. patří hudební ukázky, vystoupení místního


[…]


• Sám/sama

• S rodinou

• S přáteli

• S partnerem/partnerkou

• Neúčastním se
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9. Jsou pro Vás aktivity pivního cestovního ruchu primárním cílem cesty do dané oblasti, nebo

jsou spíše jen doplňkové?

• Primární

• Doplňkové

10. Je pro Vás důležité, aby pivovar, který nabízí exkurze disponoval nabídkou ubytování a

stravování?

• Ano

• Ne

11. Jak se dozvídáte o akcích pivního cestovního ruchu? (možnost více odpovědí)

• Rádio

• Internet

• Televize

• Sociální sítě

• Tisk

• Přátelé a známí

• Jiné:

12. Odradí Vás vstupné na pivní akci od její návštěvy?

• Ano

• Ne

13. Zvyšuje podle Vás vhodně zvolený doprovodný program atraktivnost pivních akcí?

• Ano

• Ne

14. Ochutnáváte na pivních akcích raději netradiční druhy piva?

• Ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Ne
15. Jaké pivovary byste v rámci pivního cestovního ruchu raději navštívil/a?

• Menší/řemeslné

• Velké/průmyslové
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16. Navštívili byste Královehradecký kraj v rámci pivního cestovního ruchu?

• Ano

• Ne

• Žiji v Královehradeckým kraji a navštívil/a bych zde místa v rámci pivního cestovního

ruchu

• Žiji v Královehradeckém kraji a nenavštívil/a bych zde místa v rámci pivního

cestovního ruchu

17. Jaká aktivita pivního cestovního ruchu Vás láká v Královehradeckém kraji nejvíce

• Exkurze pivovaru

• Návštěva pivni ce/styl ové krčmy

• Účast na pivní akci

• Absolvování pivní stezky

• Prohlídka pivovarského muzea

• Návštěva pivních lázní

• Žádná

• Jiná:

18. Jaké pivovary v Královehradeckém kraji Vás zaujaly nabídkou piva? (možnost více

odpovědí)

• Bakovský pivovar

• Létající pivovar Černý potoka

• Městský Podorlický pivovar

• Minipivovar Berko Bernartice

• Minipivovar Čtyři lípy

• Minipivovar Fries

• Minipivovar Pivovarská Bašta (Krkonošský

Medvěd)

• Minipivovar U Vacků

• Opočenský pivovar Baron

• Pecký pivovar (Pivo Sněžka)

• Pivovar Broumov (Pivo Olivětínský Opat)

• Pivovar Agent
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• Pivovar Beránek

• Pivovar Clock

• Pivovar Hradecký Klenot

• Pivovar Jungberg

• Pivovar Krakonoš

• Pivovar Krodo

• Pivovar Kubík

• Pivovar Lindr Mžany

• Pivovar Lončák

• Pivovar na Luční boudě (Pivo Roháč)

• Pivovar Neratov (Pivo Prorok)

• Pivovar Nová Paka

• Pivovar Ovipistán

• Pivovar Primátor

• Pivovar Safari

• Pivovar Tambor

• Pivovar Trautenberk

• Pivovar U Bojiště 1866

• Pivovar U Hušků

• Rodinný pivovar 713

• Rodinný pivovar Hendrych

• Rodinný pivovar Rampušák

• Zámecký pivovar Dětenice

19. Jaký pivovar v Královehradeckém kraji jste navštívil/a? (možnost více odpovědí)

• Bakovský pivovar

• Městský Podorlický pivovar

• Minipivovar Berko Bernartice

• Minipivovar Čtyři lípy

• Minipivovar Fries

• Minipivovar Pivovarská Bašta

(Krkonošský Medvěd)
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• Minipivovar U Vacků

• Opočenský pivovar Baron

• Pecký pivovar (Pivo Sněžka)

• Pivovar Broumov (Pivo Olivětínský Opat)

• Pivovar Agent

• Pivovar Beránek

• Pivovar Clock

• Pivovar Hradecký Klenot

• Pivovar Jungberg

• Pivovar Krakonoš

• Pivovar Krodo

• Pivovar Kubík

• Pivovar Lindr Mžany

• Pivovar Lončák

• Pivovar na Luční boudě (Pivo Roháč)

• Pivovar Neratov (Pivo Prorok)

• Pivovar Nová Paka

• Pivovar Ovipistán

• Pivovar Primátor

• Pivovar Safari

• Pivovar Tambor

• Pivovar Trautenberk

• Pivovar U Bojiště 1866

• Pivovar U Hušků

• Rodinný pivovar 713

• Rodinný pivovar Hendrych

• Rodinný pivovar Rampušák

• Zámecký pivovar Dětenice
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20. Využil/a jste jiný produkt pivního cestovního ruchu (pivnice, pivní akce, pivní stezky,

pivovarská muzea, pivní lázně) v Královehradeckém kraji kromě návštěvy pivovaru?

• Ano

• Ne

21. Pokud ano o jaký produkt šlo? (segmentační otázka, volná odpověď) *

(text)

22. Jak jste spokojeni s kvalitou služeb a nabídkou pivního cestovního ruchu

v Královehradeckém kraji v porovnání s ostatními kraji?

• Nemohu posoudit, nemám srovnání

• Nabídka a služby pivního cestovního ruchu jsou v Královehradeckém kraji lepší

v porovnání s ostatními kraji ČR

• Nabídka a služby pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji jsou na stejné

úrovni s ostatními kraji ČR

• Nabídka a služby pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji jsou horší

v porovnání s ostatními kraji ČR

23. Podporujete nějakým způsobem v současné době koronakrize svůj oblíbený pivovar?

• Ano

• Ne

24. Jakým způsobem pivovary v období koronakrize podporujete? *

(text)

* Segmentační otázky—* na základě odpovědí na konkrétní otázky se jim ukázaly příslušné

otázky
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