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Cíl práce: Cílem této bakalářské práce bude zjistit jaký je celkový potenciál pivního

cestovního ruchu v Královehradeckém kraji.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • m • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • m • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 2 % což je naprosto v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá gastronomickým cestovním ruchem se specifikací na otenciál
pivního cestovního ruchu v Královehradeckém kraji.. Autor práci uchopil velice osobitě a se zápalem
napsat ucelený přehled a do práce vložil své vlastní myšlenky, cože je velice dobré. Cíl práce je přesně
stanoven a jsou zde vhodně zvolené výzkumné otázky (3). Jako metody výzkumu autor zvolil
dotazníkové šetření, což je k danému tématu vhodně zvolené. V teoretické části autor popisuje
gastronomii, trendy v CR a informace o pivním turismu. Tato část je souhrnem informací, které autor
našel v literatuře a spíše na internetu dostupných. V praktické části autor představuje dotazníkové
šetření, které vyplnilo 248 respondentů, což hodnotím velice kladně. Zvolení respondenti představují
komplexní vytvoření informací v bakalářské práci. Odráží se zde i vlastní zkušenost, což je velice
přínosné pro celou práci. V kapitole 5 - Shrnutí výsledků jsou správně uvedeny odpovědi na výzkumné
otázky. Celou práci vhodně doplňují obrázky, což by bylo o to víc zajímavější, pokud by je vytbvořil sám

autor. Celkový přístup k psaní práce a přehled o dané problematice hodnotím pozitivně. Nadšení pro
napsání bakalářské práce bylo viditelné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v této BP prokázal samostatnost a schopnost napsat požadovanou práci v d a n é m
rozsahu. V dané problematice se orientuje a má potřebný přehled. Práce je napsaná přehledně a
systematicky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké potíže jste zaznamenal při psaní BP v dané situaci?
2) Jak vidíte budoucnost zkoumané problematiky s ohledem na aktuální situaci (covid-19) ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 16. k v ě t n a 2021
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